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Cẩm Điền, ngày 26 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn

và Lễ hội truyền thống năm 2024 tại các đình, đền trên địa bàn xã Cẩm Điền

Thực hiện Luật Di sản Văn hoá năm 2001 được sửa đổi bổ sung năm 2009; 
Thực hiện Thông tư số: 15/ TT-BVHTTDL, ngày 22 tháng 12 năm 2015 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về việc tổ chức lễ hội. 
Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TU, ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 4896/UBND-VP 
ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Công văn số 42/CV-UBND, ngày 16 tháng 01 năm 2024 của UBND 
huyện Cẩm Giàng về việc tăng cường các biện pháp bảo vệ, phát huy giá trị di sản 
văn hóa bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trước, trong và sau tết và 
lễ hội truyền thống Giáp Thìn - 2024 tại các đình, đền xã Cẩm Điền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
- Góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị văn hoá truyền thống của các di tích 

trên địa bàn xã.
- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống, ý thức trách nhiệm của nhân dân và 

khách thập phương trong việc giữ gìn phát huy các giá trị văn hoá của dân tộc.
- Đáp ứng nhu cầu văn hóa tâm linh, du xuân của quý khách thập phương nhân 

dịp tết cổ truyền.
2. Yêu cầu:
- Phục vụ chu đáo khách đến tham quan, chiêm bái, hành lễ tại các di tích trong 

những ngày đầu xuân năm mới.
- Đảm bảo an ninh trật tự khu di tích, giữ gìn cảnh quan môi trường, không để 

xảy ra cờ bạc, hoạt động mê tín dị đoan và các tệ nạn xã hội.



- Lễ tết đảm bảo an toàn, trang trọng và tiết kiệm, đúng nghi thức, nghi lễ cổ 
truyền dân tộc.

II. NỘI DUNG
1. Bộ phận Văn hóa thông tin xã: 
- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết, 

tổ chức lễ hội truyền thống Giáp Thìn – 2024 tại các đình, đền trên địa bàn xã Cẩm 
Điền.

2. Các thôn:
2.1. Thành lập Ban tổ chức lễ hội đầu xuân tại các thôn
Ban tổ chức lễ hội truyền thống năm 2024 tại các đình trên địa bàn xã Cẩm 

Điền gồm:
1.Trưởng thôn - Trưởng ban tổ chức lễ hội 
2.Phó trưởng thôn – Phó ban tổ chức lễ hội
3.Trưởng ban CTMT thôn - Ủy viên
4.Trưởng ban khánh tiết - Ủy viên
5.Chi hội trưởng NCT thôn - Ủy viên
6.Phụ trách đội tế - Ủy viên 
7.Thủ quỹ đình - Ủy viên
8.Kế toán đình - Ủy viên
(Các thành phần Ban tổ chức lễ hội do ông Trưởng thôn căn cứ tình hình thực 

tế để bố trí cho phù hợp)
2.2 Các thôn xây dựng kế hoạch và thực hiện một số công việc:
- Triển khai kế hoạch phục vụ lễ hội truyền thống tại các đình, đền. 
- Bao sái đồ thờ tự tại các đình, đền 
- Tổng vệ sinh khuôn viên trong nội tự và sân bãi đỗ xe, đường vào di tích.
- Sắm sửa hoa lễ tại các ban thờ ở các đình, đền.
- Trang trí khánh tiết, cắm cờ hồng kỳ, cờ thần và bố trí treo cờ đại tại các đình
- Chuẩn bị giấy, sổ, và bố trí người ghi nhận công đức tại các đình, đền.
- Tổ chức phân công người trực, đón giao thừa tại các di tích (lễ Thánh, đón 

tiếp các đoàn khách xã về thắp hương, chúc tết, phục vụ nhân dân đến chiêm bái 
ngay đêm giao thừa).



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Văn hóa – Thông tin xã 
- Tham mưu xây dựng kế hoạch phục vụ lễ hội truyền thống và các hoạt động 

trước trong, sau tết Nguyên đán Giáp Thìn – 2024 tại các di tích đình, đền trên địa 
bàn xã Cẩm Điền.

- Thay mặt lãnh đạo UBND xã đôn đốc, kiểm tra, giám sát các hoạt động trong 
dịp tết Nguyên đán và lễ hội truyền thống đầu xuân tại các đình, đền đảm bảo an 
toàn, đúng nghi thức.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tổ chức các 
hoạt động lễ tết Nguyên đán Giáp Thìn – 2024 và các lễ hội đầu xuân, tăng cường 
công tác trang trí, băng cờ, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan tại di tích trên địa bàn 
xã.

2. Văn phòng UBND xã
- Cùng lãnh đạo UBND xã kiểm tra các hoạt động tết tại các di tích.
- Chuẩn bị lễ cho đoàn lãnh đạo xã dâng hương tại đình, đền...
3. Các thôn
- Triển khai kế hoạch trước trong và sau tết và lễ hội truyền thống đầu xuân và 

phân công công việc cụ thể cho từng thành viên Ban tổ chức.
- Chuẩn bị hoa lễ tại các đình, đền, bố trí hậu cần phục vụ BTC và các lực lượng 

phục vụ lễ, tết.
- Bố trí người ghi công đức và thu tiền trên ban tại các đình đền, quản lý chặt 

chẽ tiền công đức của nhân dân.
- Thuê nhà bạt, bàn ghế, trang trí khánh tiết, dựng kỳ đài, treo khẩu hiệu, cắm 

cờ.
- Chuẩn bị loa đài và nội dung tuyên truyền: Nội quy, thông báo tổ chức lễ tết
- Làm các biển hiệu BTC, biển các lực lượng tham gia phục vụ tại các di tích.
- Bố trí sắp xếp chỗ ngồi cho các hàng quán và ký cam kết các chủ cửa hàng 

kinh doanh đúng quy định lễ hội.
- Bố trí người trông giữ xe cho khách và nhân dân về dâng hương
(Các thôn căn cứ tình hình thực tế tổ chức lễ hội đầu xuân cho phù hợp)
4. Công an xã
- Tích cực, chủ động phòng chống các tệ nạn xã hội và đảm bảo ANTT trước, 



trong và sau tết và Lễ hội đầu xuân tại các đình, đền.
- Phối hợp với các thôn xây dựng phương án bảo vệ ANTT, phân luồng giao 

thông tại Lễ hội đúng quy định, đảm bảo an toàn cho các đoàn khách và nhân dân 
về du xuân trong dịp tết nguyên đán tại các di tích trên địa bàn xã.

5. Đài Phát thanh xã
- Tăng cường tuyên truyền, viết bài, đưa tin, phản ánh các hoạt đông lễ tết, lễ 

hội tại các đình, đền.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động trước, trong và sau tết Giáp Thìn 

– 2024 và lễ hội truyền thống năm 2024 tại đình, đền trên địa bàn xã. UBND xã đề 
nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện để phục vụ tốt nhân 
dân du xuân, chiêm bái tại các đình, đền trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:
- Phòng VH-TT huyện (b/c)
- TT Đảng ủy; HĐND (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các thôn;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu VP; VHTT.

    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Giang
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